

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2025 à 30/09/2025	8
DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	9
Demonstração de Valor Adicionado	10

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	14
Demonstração do Resultado Abrangente	15
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	16

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2025 à 30/09/2025	17
DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	18
Demonstração de Valor Adicionado	19

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	21
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	54
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	56
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	57

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/09/2025
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	22.907
Preferenciais	1.025
Total	23.932
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2025	Exercício Anterior 31/12/2024
1	Ativo Total	1.290.871	1.354.095
1.01	Ativo Circulante	431.375	427.568
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	7.752	6.953
1.01.02	Aplicações Financeiras	164.553	144.881
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	164.553	144.881
1.01.03	Contas a Receber	96.939	99.756
1.01.03.01	Clientes	96.939	99.756
1.01.04	Estoques	96.861	102.567
1.01.06	Tributos a Recuperar	64.368	73.006
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	64.368	73.006
1.01.07	Despesas Antecipadas	37	21
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	865	384
1.01.08.03	Outros	865	384
1.02	Ativo Não Circulante	859.496	926.527
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	60.465	60.419
1.02.01.04	Contas a Receber	435	278
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	435	278
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	60.030	60.141
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	5.778	5.905
1.02.01.10.04	Tributos a Recuperar	54.252	54.236
1.02.02	Investimentos	693.569	762.138
1.02.02.01	Participações Societárias	693.569	762.138
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	693.544	762.113
1.02.02.01.04	Outros Investimentos	25	25
1.02.03	Imobilizado	103.542	102.244
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	93.483	92.267
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	10.059	9.977
1.02.04	Intangível	1.920	1.726
1.02.04.01	Intangíveis	1.920	1.726
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	1.920	1.726

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2025	Exercício Anterior 31/12/2024
2	Passivo Total	1.290.871	1.354.095
2.01	Passivo Circulante	313.446	306.979
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.187	1.261
2.01.01.01	Obrigações Sociais	566	666
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	621	595
2.01.02	Fornecedores	117.866	128.081
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	117.866	128.081
2.01.03	Obrigações Fiscais	426	616
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	408	596
2.01.03.01.02	Outros Impostos Federais a Pagar	408	596
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	2	2
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	16	18
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	132.015	135.261
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	132.015	135.261
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	132.015	135.261
2.01.05	Outras Obrigações	59.502	37.884
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	35.997	28.247
2.01.05.01.02	Débitos com Controladas	35.997	28.247
2.01.05.02	Outros	23.505	9.637
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	21.454	1.422
2.01.05.02.04	Outras Contas a Pagar	2.051	8.215
2.01.06	Provisões	2.450	3.876
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.450	1.376
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	2.450	1.376
2.01.06.02	Outras Provisões	0	2.500
2.01.06.02.04	Outras Contas a Pagar	0	2.500
2.02	Passivo Não Circulante	198.360	277.972
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	186.645	269.610
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	186.645	269.610
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	186.645	269.610
2.02.02	Outras Obrigações	0	1.690
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	0	1.690
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	0	1.690
2.02.03	Tributos Diferidos	4.773	4.782
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	4.773	4.782
2.02.04	Provisões	6.942	1.890
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	6.942	1.890
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	1.602	1.602
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	288	288
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	5.052	0
2.03	Patrimônio Líquido	779.065	769.144
2.03.01	Capital Social Realizado	450.000	450.000
2.03.02	Reservas de Capital	103	103
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	103	103
2.03.03	Reservas de Reavaliação	9.269	9.285

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2025	Exercício Anterior 31/12/2024
2.03.03.02	Ajuste de Avaliação Patrimonial	9.269	9.285
2.03.04	Reservas de Lucros	289.665	309.756
2.03.04.01	Reserva Legal	49.739	49.739
2.03.04.02	Reserva Estatutária	239.926	260.017
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	30.028	0

DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2025 à 30/09/2025	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2025 à 30/09/2025	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2024 à 30/09/2024
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	160.051	497.500	196.063	529.185
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-147.064	-451.810	-175.337	-476.790
3.03	Resultado Bruto	12.987	45.690	20.726	52.395
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-726	9.200	27.582	36.955
3.04.01	Despesas com Vendas	-5.788	-16.192	-4.783	-13.075
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-5.203	-16.195	-8.617	-21.682
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	4	358	574	608
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	-202	0	0
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	10.261	41.431	40.408	71.104
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	12.261	54.890	48.308	89.350
3.06	Resultado Financeiro	-7.197	-24.870	-6.870	-18.973
3.06.01	Receitas Financeiras	7.441	19.190	5.935	14.444
3.06.02	Despesas Financeiras	-14.638	-44.060	-12.805	-33.417
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	5.064	30.020	41.438	70.377
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	3	8	-55	-50
3.08.01	Corrente	0	0	-58	-58
3.08.02	Diferido	3	8	3	8
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	5.067	30.028	41.383	70.327
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	5.067	30.028	41.383	70.327
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,21175	1,25469	1,72917	2,93858
3.99.01.02	PN	0,21175	1,25469	1,72917	2,93858

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2025 à 30/09/2025	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2025 à 30/09/2025	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2024 à 30/09/2024
4.01	Lucro Líquido do Período	5.067	30.028	41.383	70.327
4.03	Resultado Abrangente do Período	5.067	30.028	41.383	70.327

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		01/01/2025 à 30/09/2025	Anterior 01/01/2024 à 30/09/2024
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	44.194	35.568
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	32.926	35.746
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	30.028	70.327
6.01.01.02	Depreciações e Amortizações	1.871	1.772
6.01.01.03	Perdas (Ganho) na Equivalência Patrimonial	-41.431	-71.104
6.01.01.04	Juros sobre Empréstimos e Financiamentos	42.211	32.203
6.01.01.05	Venda do Ativo Imobilizado	247	0
6.01.01.06	Incorporação Líquida de Investimentos em Controlada	0	2.548
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	11.268	-178
6.01.02.01	(Aumento) Redução nas Contas a Receber de Clientes	2.818	-22.404
6.01.02.02	(Aumento) Redução nos Estoques	5.706	-2.537
6.01.02.03	(Aumento) Redução em Outras Contas a Receber	-178	-128
6.01.02.04	(Aumento) Redução em Adiantamentos a Fornecedores	-349	1.821
6.01.02.05	(Aumento) Redução em Impostos a Recuperar	8.622	7.537
6.01.02.06	Aumento (Redução) em Fornecedores	-10.214	12.368
6.01.02.07	Aumento (Redução) em Impostos a Recolher/Diferido	-199	-101
6.01.02.08	Aumento (Redução) em Salários e Contribuições	-75	-98
6.01.02.09	Aumento (Redução) em Férias e Encargos a Pagar	1.074	1.039
6.01.02.10	Aumento (Redução) em Outras Contas a Pagar	4.063	2.325
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-3.610	-2.285
6.02.01	Aquisição de Ativos Imobilizados	-2.910	-1.729
6.02.02	Aquisição de Ativos Intangíveis	-700	-556
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-20.112	85.473
6.03.01	Captação de Empréstimos e Financiamentos	44.828	212.112
6.03.02	Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos	-146.758	-112.348
6.03.03	Juros sobre Empréstimos Pagos	-28.182	-11.104
6.03.05	Dividendos Pagos	110.000	-3.187
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	20.472	118.756
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	151.833	130.026
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	172.305	248.782

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2025 à 30/09/2025

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	450.000	9.388	289.649	0	0	749.037
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	450.000	9.388	289.649	0	0	749.037
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	30.028	0	30.028
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	30.028	0	30.028
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-16	0	16	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	-16	0	16	0	0
5.07	Saldos Finais	450.000	9.372	289.649	30.044	0	779.065

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	450.000	9.409	381.155	0	0	840.564
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	450.000	9.409	381.155	0	0	840.564
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-3.186	0	0	-3.186
5.04.06	Dividendos	0	0	-3.186	0	0	-3.186
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	70.327	0	70.327
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	70.327	0	70.327
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-16	70.343	-70.327	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	70.327	-70.327	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	-16	16	0	0	0
5.07	Saldos Finais	450.000	9.393	448.312	0	0	907.705

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício	Anterior
		01/01/2025 à 30/09/2025	01/01/2024 à 30/09/2024
7.01	Receitas	659.550	704.519
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	662.235	704.595
7.01.02	Outras Receitas	138	22
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-2.823	-98
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-605.844	-641.694
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-582.555	-617.222
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-23.306	-25.057
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	17	585
7.03	Valor Adicionado Bruto	53.706	62.825
7.04	Retenções	-1.871	-1.772
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-1.871	-1.772
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	51.835	61.053
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	60.621	85.548
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	41.431	71.104
7.06.02	Receitas Financeiras	19.190	14.444
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	112.456	146.601
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	112.456	146.601
7.08.01	Pessoal	17.534	16.975
7.08.01.01	Remuneração Direta	13.654	13.295
7.08.01.02	Benefícios	2.908	2.750
7.08.01.03	F.G.T.S.	800	798
7.08.01.04	Outros	172	132
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	20.834	25.833
7.08.02.01	Federais	11.143	14.784
7.08.02.02	Estaduais	9.429	10.794
7.08.02.03	Municipais	262	255
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	44.060	33.466
7.08.03.01	Juros	44.060	33.417
7.08.03.02	Aluguéis	0	49
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	30.028	70.327
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	30.028	70.327

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2025	Exercício Anterior 31/12/2024
1	Ativo Total	1.517.743	1.617.429
1.01	Ativo Circulante	1.095.779	1.204.075
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	22.251	25.071
1.01.02	Aplicações Financeiras	366.330	435.216
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	366.330	435.216
1.01.03	Contas a Receber	304.272	282.204
1.01.03.01	Clientes	304.272	282.204
1.01.04	Estoques	291.694	294.669
1.01.06	Tributos a Recuperar	105.694	151.050
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	105.694	151.050
1.01.07	Despesas Antecipadas	1.268	457
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.270	15.408
1.01.08.03	Outros	4.270	15.408
1.02	Ativo Não Circulante	421.964	413.354
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	66.464	65.555
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	66.464	65.555
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	8.075	8.223
1.02.01.10.04	Tributos a Recuperar	57.704	56.972
1.02.01.10.05	Outros Créditos	685	360
1.02.02	Investimentos	6.752	6.752
1.02.02.01	Participações Societárias	6.752	6.752
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	6.752	6.752
1.02.03	Imobilizado	344.049	336.335
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	332.991	325.203
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	11.058	11.132
1.02.04	Intangível	4.699	4.712
1.02.04.01	Intangíveis	4.699	4.712
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	4.699	4.712

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2025	Exercício Anterior 31/12/2024
2	Passivo Total	1.517.743	1.617.429
2.01	Passivo Circulante	513.005	528.091
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	4.697	4.681
2.01.01.01	Obrigações Sociais	1.884	2.248
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	2.813	2.433
2.01.02	Fornecedores	303.200	307.273
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	301.493	301.623
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	1.707	5.650
2.01.03	Obrigações Fiscais	10.305	13.094
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	7.959	10.547
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	5.243	7.238
2.01.03.01.02	Outros Impostos Federais a Pagar	2.716	3.309
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	2.256	2.503
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	90	44
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	157.582	179.430
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	157.582	179.430
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	157.582	179.430
2.01.05	Outras Obrigações	28.177	18.421
2.01.05.02	Outros	28.177	18.421
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	21.454	1.422
2.01.05.02.04	Outras Contas a Pagar	6.723	16.999
2.01.06	Provisões	9.044	5.192
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	9.044	5.192
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	9.044	5.192
2.02	Passivo Não Circulante	225.673	320.194
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	205.101	303.558
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	205.101	303.558
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	205.101	303.558
2.02.02	Outras Obrigações	0	1.833
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	0	1.690
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	0	1.690
2.02.02.02	Outros	0	143
2.02.02.02.03	Outras Contas a Pagar	0	143
2.02.03	Tributos Diferidos	8.764	8.827
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	8.764	8.827
2.02.04	Provisões	11.808	5.976
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	11.808	5.976
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	3.794	3.794
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	2.962	2.182
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	5.052	0
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	779.065	769.144
2.03.01	Capital Social Realizado	450.000	450.000
2.03.02	Reservas de Capital	103	103
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	103	103
2.03.03	Reservas de Reavaliação	9.269	9.285

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2025	Exercício Anterior 31/12/2024
2.03.03.02	Ajuste de Avaliação Patrimonial	9.269	9.285
2.03.04	Reservas de Lucros	289.665	309.756
2.03.04.01	Reserva Legal	49.739	49.739
2.03.04.02	Reserva Estatutária	239.926	260.017
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	30.028	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2025 à 30/09/2025	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2025 à 30/09/2025	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2024 à 30/09/2024
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	494.593	1.496.887	599.252	1.552.566
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-447.790	-1.335.863	-523.832	-1.361.341
3.03	Resultado Bruto	46.803	161.024	75.420	191.225
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-33.786	-100.296	-25.226	-90.286
3.04.01	Despesas com Vendas	-19.519	-54.480	-19.383	-50.472
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-15.063	-45.705	-19.382	-53.458
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	930	2.076	15.647	16.402
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-134	-2.187	-2.108	-2.758
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	13.017	60.728	50.194	100.939
3.06	Resultado Financeiro	-2.358	-9.979	2.086	-4.668
3.06.01	Receitas Financeiras	14.786	43.803	18.553	40.980
3.06.02	Despesas Financeiras	-17.144	-53.782	-16.467	-45.648
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	10.659	50.749	52.280	96.271
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-5.592	-20.721	-10.897	-25.944
3.08.01	Corrente	-5.595	-20.729	-10.900	-25.952
3.08.02	Diferido	3	8	3	8
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	5.067	30.028	41.383	70.327
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	5.067	30.028	41.383	70.327
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	0,21175	1,25469	1,72917	2,93858
3.99.01.02	PN	0,21175	1,25469	1,72917	2,93858

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2025 à 30/09/2025	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2025 à 30/09/2025	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2024 à 30/09/2024
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	5.067	30.028	41.383	70.327
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	5.067	30.028	41.383	70.327
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	5.067	30.028	41.383	70.327

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2025 à 30/09/2025	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2024 à 30/09/2024
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	118.210	96.047
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	90.246	116.899
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	30.028	70.327
6.01.01.02	Depreciações e Amortizações	12.822	10.723
6.01.01.04	Juros sobre Empréstimos e Financiamentos	45.974	35.425
6.01.01.05	Venda do Ativo Imobilizado	1.422	424
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	27.964	-20.852
6.01.02.01	(Aumento) Redução nas Contas a Receber de Clientes	-22.068	-99.442
6.01.02.02	(Aumento) Redução nos Estoques	2.975	-19.094
6.01.02.03	(Aumento) Redução em Outras Contas a Receber	-661	-556
6.01.02.04	(Aumento) Redução em Adiantamentos a Fornecedores	10.812	18.371
6.01.02.05	(Aumento) Redução em Impostos a Recuperar	44.624	15.282
6.01.02.06	Aumento (Redução) em Fornecedores	-4.073	52.503
6.01.02.07	Aumento (Redução) em Impostos a Recolher/Diferido	-3.032	8.333
6.01.02.08	Aumento (Redução) em Salários e Contribuições	193	710
6.01.02.09	Aumento (Redução) em Férias e Encargos a Pagar	3.765	3.590
6.01.02.10	Aumento (Redução) em Outras Contas a Pagar	-4.571	-549
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-21.947	-29.361
6.02.01	Aquisição de Ativos Imobilizados	-21.124	-28.626
6.02.02	Aquisição de Ativos Intangíveis	-823	-735
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-167.969	44.230
6.03.01	Captação de Empréstimos e Financiamentos	49.283	226.681
6.03.02	Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos	-185.358	-157.197
6.03.03	Juros sobre Empréstimos Pagos	-31.894	-22.067
6.03.05	Dividendos Pagos	0	-3.187
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-71.706	110.916
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	460.287	433.669
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	388.581	544.585

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2025 à 30/09/2025

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	450.000	9.388	289.649	0	0	749.037	0	749.037
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	450.000	9.388	289.649	0	0	749.037	0	749.037
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	30.028	0	30.028	0	30.028
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	30.028	0	30.028	0	30.028
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-16	0	16	0	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	-16	0	16	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	450.000	9.372	289.649	30.044	0	779.065	0	779.065

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	450.000	9.409	381.155	0	0	840.564	0	840.564
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	450.000	9.409	381.155	0	0	840.564	0	840.564
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-3.186	0	0	-3.186	0	-3.186
5.04.06	Dividendos	0	0	-3.186	0	0	-3.186	0	-3.186
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	70.327	0	70.327	0	70.327
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	70.327	0	70.327	0	70.327
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-16	70.343	-70.327	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	70.327	-70.327	0	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	-16	16	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	450.000	9.393	448.312	0	0	907.705	0	907.705

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		Exercício	Anterior
		01/01/2025 à 30/09/2025	01/01/2024 à 30/09/2024
7.01	Receitas	1.952.746	2.043.155
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	1.956.760	2.030.404
7.01.02	Outras Receitas	-838	12.820
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-3.176	-69
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-1.788.415	-1.816.097
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-1.697.460	-1.723.033
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-91.000	-93.868
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	45	804
7.03	Valor Adicionado Bruto	164.331	227.058
7.04	Retenções	-12.822	-10.723
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-12.822	-10.723
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	151.509	216.335
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	44.486	40.981
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	656	0
7.06.02	Receitas Financeiras	43.830	40.981
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	195.995	257.316
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	195.995	257.316
7.08.01	Pessoal	60.078	55.241
7.08.01.01	Remuneração Direta	45.076	41.155
7.08.01.02	Benefícios	11.757	11.407
7.08.01.03	F.G.T.S.	3.045	2.497
7.08.01.04	Outros	200	182
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	51.986	85.915
7.08.02.01	Federais	41.121	61.024
7.08.02.02	Estaduais	9.855	23.863
7.08.02.03	Municipais	1.010	1.028
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	53.903	45.833
7.08.03.01	Juros	53.809	45.648
7.08.03.02	Aluguéis	94	185
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	30.028	70.327
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	30.028	70.327

Comentário do Desempenho**COMENTÁRIO DE DESEMPENHO DO 3º TRIMESTRE DE 2025**

NO TERCEIRO TRIMESTRE DE 2025, A COMPANHIA APRESENTOU UMA REDUÇÃO DE 17,98% NA TONELAGEM COMERCIALIZADA EM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DE 2024. COMPARATIVAMENTE AO SEGUNDO TRIMESTRE DESTE ANO, FOI OBSERVADO UM CRESCIMENTO DE 9,91%, REFLETINDO UMA RECUPERAÇÃO GRADUAL NAS VENDAS.

A CONTRAÇÃO DAS VENDAS FÍSICAS EM COMPARAÇÃO A 2024 DECORREU DO DESEMPENHO MAIS FRACO DOS PRINCIPAIS SEGMENTOS INDUSTRIAIS NOS QUAIS A COMPANHIA ATUA. ESSE CENÁRIO FOI INFLUENCIADO PELA POLÍTICA MONETÁRIA RESTRITIVA ADOTADA PELO BANCO CENTRAL, QUE MANTEVE A TAXA SELIC EM NÍVEIS ELEVADOS, IMPACTANDO NEGATIVAMENTE O CONSUMO DE BENS DE CONSUMO E DE CAPITAL. ALÉM DISSO, A MAIOR PRESENÇA DE PRODUTOS DE AÇO IMPORTADOS INTENSIFICOU A CONCORRÊNCIA NO MERCADO DOMÉSTICO.

POR OUTRO LADO, O AVANÇO NAS VENDAS FRENTE AO SEGUNDO TRIMESTRE DE 2025 DEMONSTRA A RESILIÊNCIA DA COMPANHIA E DO SETOR METALMECÂNICO DIANTE DAS CONDIÇÕES DESAFIADORAS DO AMBIENTE MACROECONÔMICO. DESTACARAM-SE OS AUMENTOS NAS VENDAS DESTINADAS AOS SETORES AGRÍCOLA, DE CONSTRUÇÃO CIVIL, DE UTILIDADES DOMÉSTICAS E AUTOMOTIVO PESADO, QUE CONTRIBUÍRAM DE FORMA SIGNIFICATIVA PARA O RESULTADO POSITIVO DO PERÍODO.

PARA O PRÓXIMO PERÍODO, A COMPANHIA MANTERÁ UMA POSTURA PRUDENTE EM RELAÇÃO ÀS CONDIÇÕES DE MERCADO, ACREDITANDO EM UM CENÁRIO DE ESTABILIDADE NOS VOLUMES COMERCIALIZADOS, ENQUANTO SEGUE ATENTA ÀS OPORTUNIDADES DE CRESCIMENTO SUSTENTÁVEL E À PRESERVAÇÃO DA RENTABILIDADE.

PANATLÂNTICA S.A.**Notas Explicativas****NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS DA
CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 30 DE SETEMBRO DE 2025 E DE 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)****NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL**

A Companhia, com sede em Gravataí (RS) e unidade industrial em Glorinha (RS), tem por objeto a industrialização, comércio, importação, exportação e beneficiamento de aços e metais, ferrosos ou não ferrosos, revestidos ou não, próprios ou de terceiros. A Companhia poderá participar do capital de outras sociedades.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Informações Contábeis Intermediárias, da Controladora e do Consolidado, foram preparadas, e estão sendo apresentadas para o período de nove e três meses findos em 30 de setembro de 2025, de acordo com o CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e de acordo com o IAS 34 – *Interim Financial Reporting* emitido pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”), de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis a elaboração das Informações Intermediárias – ITR.

As Informações Contábeis Intermediárias foram preparadas pela Companhia para atualizar os usuários sobre as informações relevantes apresentadas no período coberto por estas Informações Contábeis Intermediárias e devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações contábeis completas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. As políticas contábeis, o uso de certas estimativas contábeis, os julgamentos da Administração e os métodos de cálculo adotados nestas informações financeiras intermediárias são os mesmos que os adotados quando da elaboração das demonstrações contábeis anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e das informações financeiras intermediárias do período de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2025.

As informações relevantes próprias das Demonstrações Contábeis Intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

O Conselho de Administração autorizou a conclusão das Demonstrações Contábeis Intermediárias, Individuais e Consolidadas, findas em 30 de setembro de 2025, em 14 de novembro de 2025.

NOTA 03 - REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS COMPARATIVAS

Em assembleia geral realizada em 24 de abril de 2025, foi aprovada a distribuição estatutária de dividendos no montante de R\$ 20.107, equivalente a 25% do lucro líquido do exercício de 31 de dezembro de 2024, conforme previsto no Estatuto Social da Companhia. O pagamento será efetuado até 28 de novembro de 2025, aos acionistas titulares das ações na data da assembleia que deliberou sobre a destinação do resultado.

Embora o montante aprovado represente a parcela de distribuição obrigatória de lucros prevista estatutariamente, a Companhia não reconheceu contabilmente o respectivo passivo no encerramento do exercício de 31 de dezembro de 2024. Desta forma, de acordo com o CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro, a Companhia realizou a retificação do balanço de 31 de dezembro de 2024, apresentado como comparativo nas demonstrações contábeis de 30 de setembro de 2025, conforme abaixo.

Passivo e patrimônio líquido - Controladora

	Conforme apresentado anteriormente	Ajuste		Reapresenta do
Circulante				
Dividendos e JCP a distribuir	1.422	20.107	(a)	21.529
Outros passivos circulantes	305.557	-		305.557
Total do passivo circulante	306.979	20.107		327.086

Notas Explicativas

Não circulante			
Outros passivos não circulantes	277.972	-	277.972
	277.972	-	277.972
Total do passivo não circulante			
Patrimônio líquido			
Outros saldos patrimoniais	509.127	-	509.127
Reserva estatutária	260.017	(20.107)	(a) 239.910
	769.144	(20.107)	749.037
Total do patrimônio líquido			
Total do passivo e patrimônio líquido	1.354.095	-	1.354.095

Passivo e patrimônio líquido – Consolidado

	Conforme apresentado anteriormente	Ajuste	Reapresenta do
Circulante			
Dividendos e JCP a distribuir	1.422	20.107	(a) 21.529
Outros passivos circulantes	526.669	-	526.669
	528.091	20.107	548.198
Total do passivo circulante			
Não circulante			
Outros passivos não circulantes	320.194	-	320.194
	320.194	-	320.194
Total do passivo não circulante			
Patrimônio líquido			
Outros saldos patrimoniais	509.127	-	509.127
Reserva estatutária	260.017	(20.107)	(a) 239.910
	769.144	(20.107)	749.037
Total do patrimônio líquido			
Total do passivo e patrimônio líquido	1.617.429	-	1.617.429

Notas Explicativas

(a) Reclassificação dos dividendos mínimos obrigatórios, anteriormente apresentados na rubrica de reservas estatutárias, para o passivo circulante. A rubrica de dividendos e JCP a pagar apresentou um aumento de R\$ 20.107, enquanto a rubrica de reservas estatutária apresentou uma redução de R\$ 20.107.

Os demais quadros, sendo eles o ativo, demonstração dos fluxos de caixa e demonstração dos valores adicionados não sofreram alterações.

NOTA 04 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS**4.1 Base de Preparação****4.1.1 Demonstrações Contábeis Consolidadas**

As Informações Contábeis Intermediárias, Individuais e Consolidadas, foram preparadas e estão sendo apresentadas para o período findo em 30 de setembro de 2025, de acordo com o CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”) e de acordo com o IAS 34 – *Interim Financial Reporting* emitido pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”), de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Intermediárias – ITR. As Informações Contábeis Intermediárias foram preparadas pela Companhia para atualizar os usuários sobre as informações relevantes apresentadas no período coberto por estas informações contábeis intermediárias e devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações contábeis completas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e Informações Contábeis Intermediárias relativas aos períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2025.

4.2 Consolidação

As demonstrações contábeis consolidadas compreendem as demonstrações contábeis da Panatlântica S.A. e suas controladas diretas Panatlântica Catarinense S.A. e a Panatlântica Ind. Com. de Tubos S/A., e suas controladas indiretas Açolog Serviços de Transporte

Notas Explicativas

e Logística Ltda., Panaser S/A.- Beneficiamento de Aços, Açolog Transporte Siderúrgico Ltda., e a Tubospan S.A., denominadas em conjunto como “Grupo”. Os saldos de Ativos e Passivos e os valores das transações comerciais foram eliminados no processo de consolidação.

Em agosto de 2025, a controlada indireta Panaser S/A – Beneficiamento de Aços foi incorporada por sua controladora direta, a Tubospan S.A.

4.2.2 Demonstrações Contábeis Individuais

No balanço patrimonial individual, essas participações são avaliadas pelo método de equivalência patrimonial. De acordo com esse método, o investimento é inicialmente reconhecido pelo custo e posteriormente ajustado pelo reconhecimento da participação atribuída à Companhia nas alterações dos ativos líquidos da investida. Ajustes no valor contábil do investimento também são necessários pelo reconhecimento da participação proporcional da Companhia nas variações de saldo dos componentes dos ajustes de avaliação patrimonial da investida, reconhecidos diretamente em seu patrimônio líquido. Tais variações são reconhecidas de forma reflexa, ou seja, em ajuste de avaliação patrimonial diretamente no patrimônio líquido.

4.3 Estimativas e julgamentos contábeis

Na preparação destas demonstrações contábeis, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

a. Julgamentos

As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores

reconhecidos nas demonstrações contábeis estão incluídas nas notas explicativas:

Notas Explicativas

b. Incertezas sobre premissas e estimativas

As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- i) Nota Explicativa nº 5 - Redução ao valor recuperável de ativos ("impairment") - Ativos Financeiro;
- ii) Vida útil do imobilizado: A análise da vida útil estimada do ativo imobilizado.
- iii) Provisão para contingências: Estimativas de perdas relacionadas a passivos contingentes.

4.4 Moeda Funcional e de Apresentação das Demonstrações Contábeis

A Administração da Companhia definiu que sua moeda funcional é o Real. Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas não realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento. Os ganhos e perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e passivos monetários são reconhecidos nas demonstrações de resultados.

4.5 Instrumentos financeiros

Reconhecimento e mensuração inicial:

O contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente

Notas Explicativas

quando o Grupo se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao VJR (valor justo por meio do resultado), os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação.

(ii) Classificação e mensuração subsequente:**Ativos financeiros não derivativos**

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado ao custo amortizado.

Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que o Grupo mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR:

Notas Explicativas

- i) É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- ii) Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado conforme descrito acima, são classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, o Grupo pode designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA (Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes) como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contábil que de outra forma surgiria.

Passivos financeiros - classificação, mensuração subsequente

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

(iii) Desreconhecimento**Notas Explicativas****Ativos financeiros**

O Grupo desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando o Grupo transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual o Grupo nem transferem nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro.

O Grupo realiza transações em que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos.

Passivos financeiros

O Grupo desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira o Grupo também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado.

(iv) Compensação

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, o Grupo tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar

Notas Explicativas

os valores e tenham a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

4.6 Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição ou fabricação, líquidos dos impostos recuperados, e não superam os preços de mercado ou custo de reposição. O valor líquido realizável é estimado com base no preço de venda dos produtos em condições normais de mercado, menos as despesas variáveis de vendas (Nota 07).

4.7 Impostos a Recuperar

Os impostos a recuperar são demonstrados com base nos créditos oriundos de operações de entradas e saídas de mercadorias, decorrentes da não-cumulatividade destes e retenções na fonte (Nota 08).

4.8 Demais Ativos Circulantes e Não Circulantes

Os demais ativos são apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas.

4.9 Investimentos

Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial na controladora. Os demais investimentos são avaliados pelo seu valor justo (Nota 10).

4.10 Imobilizado

Edificações, Terrenos, Instalações, Máquinas e Equipamentos são os itens principais do imobilizado, sendo demonstrados pelo custo de aquisição ou avaliação. A depreciação dos bens é feita pelo método linear. O ativo imobilizado é segregado em classes bem definidas e relacionado às atividades operacionais. Sobre os mesmos existem controles eficazes que possibilitam identificação de perdas e/ou mudanças de estimativas de vida útil. As Cias. no decorrer dos exercícios revisam e ajustam, quando necessário, a vida útil-econômica estimada de cálculo da taxa de depreciação (Nota 11).

4.11 Intangível

Notas Explicativas

Os valores relativos a desenvolvimento de projetos que são diretamente ligados a produção de nossos produtos e softwares foram classificados como ativos intangíveis, conforme Deliberação CVM nº 644/10. A amortização dos direitos é feita pelo método linear à taxa de 20,0% a.a..

4.12 Passivo Circulante e Não Circulante

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas.

A administração da Companhia considera que os prazos concedidos na liquidação das contas a pagar são inerentes as condições comerciais normalmente contratadas no mercado de atuação, não havendo característica de atividade de financiamento.

4.12.1 Empréstimos e Financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento, utilizando o método da taxa de juros efetiva (Nota 13).

4.12.2 Provisões

As provisões são reconhecidas quando a Companhia possui uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e o valor foi estimado com segurança.

4.13 Estimativas dos Ativos e Passivos Contingentes

Em atendimento as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Administração da Companhia, mediante julgamento efetuado em conjunto com os assessores jurídicos, procedeu à mensuração e,

Notas Explicativas

conforme o caso, a respectiva escrituração de Ativos e Passivos considerados contingentes que possam afetar significativamente as demonstrações contábeis. Entretanto, a liquidação dos eventos provisionados poderá ocorrer por valor diferente do estimado, fato inerente a este tipo de registro.

4.14 Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente

O Imposto de Renda e a Contribuição Social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para Imposto de Renda e 9% sobre o lucro tributável para Contribuição Social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de Contribuição Social, limitada a 30% do lucro real do exercício.

A despesa com Imposto de Renda e Contribuição Social compreende os Impostos de Renda e Contribuição Social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes.

A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada individualmente por cada empresa do Grupo, com base nas alíquotas vigentes no fim de cada período/regime fiscal (Nota 23).

4.15 Apuração do Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

4.16 Reconhecimento das Receitas de Vendas

O Grupo utiliza o modelo, para determinação do reconhecimento de receitas originadas de contratos com clientes, composto por cinco passos, cujos valores devem refletir a contraprestação à qual a entidade

Notas Explicativas

espera ter direito em troca da transferência de bens e serviços a um cliente.

O Grupo avaliou os 05 (cinco) passos para reconhecimento e mensuração da receita, conforme requerido pela norma contábil:

- i) Identificar os tipos de contratos firmados com seus clientes;
- ii) Identificar as obrigações presentes em cada tipo de contrato;
- iii) Determinar o preço de cada tipo de transação;
- iv) Alocar o preço às obrigações contidas nos contratos;
- v) Reconhecer a receita quando (ou na medida em que) a entidade satisfaz cada obrigação do contrato.

Desta forma, a receita de venda é reconhecida quando os produtos são entregues e a propriedade é transferida para os compradores. A receita é reconhecida, geralmente, na entrega dos produtos aos clientes.

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, líquida de descontos, abatimentos, devoluções e impostos incidentes. Geralmente as receitas são reconhecidas no resultado pelo montante equivalente ao valor das notas fiscais emitidas

4.17 Demonstração do Valor Adicionado - DVA

A Companhia elaborou as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA) Individuais e Consolidadas com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações contábeis e seguindo as disposições contidas no CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado, aprovado pela Deliberação CVM nº 557/08 da Comissão de Valores Mobiliários, as quais são apresentadas como parte integrante das demonstrações contábeis conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicável às companhias abertas, enquanto para a IFRS representam informação contábil adicional.

Notas Explicativas**NOTA 05- CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA E APLICAÇÕES FINANCEIRAS**

5.1) Caixa e equivalentes de caixa, abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com liquidez imediata, ou seja, resgatáveis no prazo de até três meses das datas de contratação, sem penalidades para a Companhia e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado.

DESCRIÇÃO	Controladora		Consolidado	
	30/09/2025	31/12/2024	30/09/2025	31/12/2024
Saldo em Caixa	11	11	1.253	1.295
Depósitos a vista	810	2.752	5.335	1.918
Aplicações financeiras	6.931	4.190	15.663	21.858
Caixa e Equivalentes de Caixa	7.752	6.953	22.251	25.071

(*) A Companhia recebe em liquidação de direitos como Contas a Receber em moeda estrangeira e ordens de pagamento, das quais ela pode, conforme sua necessidade de caixa e melhor aproveitamento de taxa cambial, efetuar o fechamento de câmbio e recebimento dos Reais equivalente em seu caixa.

5.2) As aplicações financeiras de liquidez não imediata, referem-se a aplicações em Certificados de Depósitos Bancários (CDB's) que não são prontamente conversíveis em caixa, considerando a data de transação. A classificação das aplicações financeiras depende do propósito pela qual o investimento foi adquirido e estão avaliadas ao custo amortizado, de acordo com sua categoria. Quando aplicável, os custos diretamente atribuíveis à aquisição do ativo, são adicionados ao montante originalmente reconhecido.

Notas Explicativas

		Controladora		Consolidado	
Descrição	Remuneração	30/09/2025	31/12/2024	30/09/2025	31/12/2024
Certificado de Depósito Bancário (CDB)	98% a 103% do CDI	164.553	144.881	366.330	435.216
Total		164.553	144.881	366.330	435.216

NOTA 06 – CLIENTES

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
Descrição	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
Clientes Nacionais	91.275	94.540	303.274	280.937
Clientes Exterior	6.640	6.341	6.640	6.341
(-) Prov.de Perdas Estimadas	(977)	(1.125)	(5.642)	(5.074)
Total Líquido a Receber	96.938	99.756	304.272	282.204

Abaixo, a movimentação da perda esperada para créditos de liquidação duvidosa.

	Controladora		Consolidado	
	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
Saldo inicial	1.125	2.689	5.074	6.416
Constituição PECLD -	-	-	716	222
Reversão PECLD	(148)	(1.564)	(148)	(1.564)
Saldo final	977	1.125	5.642	5.074

NOTA 07 - ESTOQUES

Notas Explicativas

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
Descrição	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
Produtos Prontos	22.302	33.557	64.950	97.748
Produtos em Elaboração	-	-	15.175	11.187
Matéria Prima	74.558	69.010	202.708	180.714
Materiais Divs./Outros	1	-	8.861	5.019
Total	96.861	102.567	291.694	294.668

NOTA 08 - IMPOSTOS A RECUPERAR

Impostos, Taxas e Contribuições a Recuperar - CONTROLADORA				
	30 de Setembro de 2025		31 de Dezembro de 2024	
Descrição	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
IRRF/IRPJ	8.176	-	8.736	-
PIS/COFINS-NORMAL	5.750	-	10.834	-
IPI/ICMS	32.484	21	33.600	5
Pis/Cofins s/Base do ICMS	17.958	54.231	19.836	54.230
Total	64.368	54.252	73.006	54.235

Impostos, Taxas e Contribuições a Recuperar - CONSOLIDADO				
	30 de Setembro de 2025		31 de Dezembro de 2024	
Descrição	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
IRRF/IRPJ	14.117	45	22.260	44
PIS/COFINS-NORMAL	6.539	8	11.648	-
IPI/ICMS	40.415	21	47.340	2.689
Pis/Cofins s/Base do ICMS	43.354	57.630	69.765	54.230
Outros	1.153	-	36	9
Total	105.578	57.704	151.049	56.972

NOTA 09 - TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

A Controladora e suas controladas realizam operações entre si, relativas a aspecto financeiros, comerciais e operacionais da Companhia. Descrevemos abaixo as operações mais relevantes.

Notas Explicativas

Saldos das controladas em aberto com a controladora				Efeito de resultado das efetivas transações	
	Passivo Circulante	Passivo não Circ.	Total de Passivo	Receita	Despesa
Saldo em 31/12/2024					
Açolog STL	389	-	389	-	3.873
Açolog TSL				-	653
Panatlântica Catarinense	7		7	2.377	63
Tubospan	33	-	33	59	2.453
Panaser	2	-	2		20
L.P. Aços Controladora (Mútuo)	-	1.690	1.690	-	804
Total	431	1.690	2.121	2.436	8.149

Saldos das controladas em aberto com a controladora				Efeito de resultado das efetivas transações	
	Passivo Circulante	Passivo não Circ.	Total de Passivo	Receita	Despesa
Saldo em 30/09/2025					
Açolog STL	374	-	374	-	2.468
Açolog TSL				-	366
Panatlântica Catarinense	7		7	296	363
Tubospan	28	-	28	-	258
L.P. Aços Controladora (Mútuo)	-	-	-	-	29
Total	409	-	409	296	3.484

As operações com as partes relacionadas, quanto a prazos e preços, são realizadas em condições, as quais, podem divergir de condições semelhantes às aplicadas no mercado.

O contrato de mútuo firmado em 2010 com a Controladora L.P.Aços, com juros da taxa Selic, foi encerrado em abril de 2025.

Abaixo está apresentado o quadro da remuneração global dos administradores:

	30/09/2025	30/09/2024
Beneficiários	Remuneração/Benefícios	Remuneração/Benefícios
Conselho	8.940	7.486
Diretoria	6.205	5.763
Soma	15.145	13.249

NOTA 10 - INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS

A movimentação dos investimentos da controladora está representada da seguinte forma:

Notas Explicativas

DESCRIÇÃO	PANATLÂNTICA CATARINENSE S.A.	TUBOSPAN S.A. (Contr.Ind.)	PANATLÂNTICA IND.COM.TUBOS S.A.	PANASER S/A-BENEF. AÇOS (Contr.Ind.)	AÇOLOG STL LTDA. (Contr.Indir.)	AÇOLOG TS LTDA. (Contr.Indir.)
CAPITAL SOCIAL	40.000	32.000	130.000	30.000	30.647	10
PATRIMONIO LIQUIDO	176.484	43.689	517.060	50.825	60.695	14.050
% DE PARTICIPAÇÃO DIRETA NO CAPITAL	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

MOVIMENTAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E OUTROS					
Descrição	PANATLÂNTICA CATARINENSE S.A.	PANATLÂNTICA IND.COM.TUBOS S.A.	INDUMINAS S.A.	OUTROS	TOTAL
(=) Saldos em 31/12/2023	237.002	468.182	18.302	25	723.511
(+/-) Equivalência Patrimonial	34.554	55.375	-	-	89.929
(-) Distr. Lucros/Baixa de Invest.	-33.000	-	-18.302	-	-51.302
(=) Saldos em 31/12/2024	238.556	523.557	0	25	762.137
(+/-) Equivalência Patrimonial	17.928	23.503	-	-	41.431
(-) Distribuição Lucros	-80.000	-30.000	-	-	-110.000
(=) Saldos em 30/09/2025	176.484	517.060	0	25	693.569

A controlada Induminas S/A., foi incorporada em 05 de setembro de 2024, conforme ata da AGE de 05/09/2024, sendo que em outubro de 2024 a mesma foi vendida.

A controlada indireta Panaser S/A., foi incorporada em 01 de setembro de 2025, conforme ata da AGE de 28/08/2025, pela sua controladora Panatlântica Tubos S/A., sendo que a mesma se tornou uma filial.

NOTA 11 – IMOBILIZADO

CONTROLADORA-QUADRO DA MOVIMENTAÇÃO						
Itens	Saldo em: 31/12/2024	Transf.	Adições	Baixas	Deprec.	Saldo em: 30/09/2025
Terrenos, Edifícios e Instalações	64.858	-	61	-	(496)	64.423
Terrenos, Edifícios-Custo Atribuído	672	-	-	-	(24)	648
Máquinas e Equipamentos	18.182	-	668	(50)	(678)	18.122
Móveis e Utensílios	390	-	39	-	(37)	392
Veículos	179	-	20	-	(31)	168
Computadores e Periféricos	366	-	104	-	(99)	371
Outras Imobilizações	177	-	20	(197)	-	-
Sub-Total	84.824	-	912	(247)	(1.365)	84.124
Máquinas em Instalação	7.442	-	1.916	-	-	9.358
Obras em Andamento	9.977	-	82	-	-	10.059
Valor Liq.- Imobilizado	102.242	-	2.910	(247)	(1.365)	103.542

Notas Explicativas

CONSOLIDADO-QUADRO DA MOVIMENTAÇÃO						
Itens	Saldo em: 31/12/2024	Transf.	Adições	Baixas	Deprec.	Saldo em: 30/09/2025
Terrenos, Edifícios e Instalações	163.152	172	848	(81)	(2.376)	161.715
Terrenos, Edifícios-Custo Atribuído	3.000	-	-	-	(24)	2.976
Máquinas e Equipamentos	111.806	34.316	1.875	(656)	(7.862)	139.479
Móveis e Utensílios	2.707	8	130	(2)	(286)	2.557
Veículos	11.076	-	785	(537)	(952)	10.372
Computadores e Periféricos	1.462	-	196	89	(479)	1.268
Outras Imobilizações	1.064	-	20	(211)	(2)	871
Sub-Total	294.267	34.496	3.854	(1.398)	(11.981)	319.238
Máquinas em Instalação	21.421	(25.772)	16.664	-	-	12.313
Obras em Andamento	20.647	(8.724)	608	(33)	-	12.498
Valor Liq.- Imobilizado	336.335	-	21.126	(1.431)	(11.981)	344.049

CONTROLADORA-QUADRO DOS SALDOS							
Descrição	Taxa de Depreciação Anual (%)	Custo Corrigido		Acumulada		Valor Líquido	
		31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025
Terrenos	-	39.867	39.867	-	0	39.867	39.867
Edificações	De 2 a 10	35.082	35.139	- 10.059	- 10.555	25.023	24.584
Máquinas e Equipamentos	De 3 a 10	48.543	49.020	- 30.361	- 30.898	18.182	18.122
Instalações	De 3 a 10	2.116	2.119	- 1.475	- 1.500	641	619
Computadores e Periféricos	20	1.742	1.846	- 1.376	- 1.475	366	371
Móveis e Utensílios	De 5 a 10	1.538	1.577	- 1.148	- 1.185	390	392
Veículos	De 12 a 20	422	442	- 243	- 273	179	169
Obras em Andamento	-	9.977	10.059	-	-	9.977	10.059
Outras Imobilizações	-	177	0	-	-	177	-
Maquinas em Instalação	-	7.442	9.359	-	-	7.442	9.359
Totais		146.906	149.428	- 44.662	- 45.886	102.242	103.542

CONSOLIDADO-QUADRO DOS SALDOS							
Descrição	Taxa de Depreciação Anual (%)	Custo Corrigido		(-) Depreciação Acumulada		Valor Líquido	
		31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025
Terrenos	-	77.158	69.449	-	0	77.158	69.449
Edificações	De 2 a 10	129.373	129.404	- 31.982	- 36.204	97.391	93.200
Máquinas e Equipamentos	De 3 a 10	221.012	255.575	- 110.713	- 116.096	110.299	139.479
Instalações	De 3 a 10	4.350	4.481	- 2.359	- 2.439	1.991	2.042
Computadores e Periféricos	20	6.337	6.333	- 4.694	- 5.066	1.643	1.268
Móveis e Utensílios	De 5 a 10	6.580	6.811	- 3.709	- 4.254	2.871	2.557
Veículos	De 12 a 20	14.264	13.712	- 2.454	- 3.340	11.810	10.372
Obras em Andamento	-	10.028	12.498	-	-	10.028	12.498
Outras Imobilizações	De 12 a 20	2.441	963	- 90	- 92	2.351	871
Maquinas em Instalação	-	20.793	12.313	-	-	20.793	12.313
Totais		492.336	511.539	- 156.001	- 167.491	336.335	344.049

NOTA 12 - FORNECEDORES

Notas Explicativas

Descrição	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
Fornecedores Nacionais	117.866	128.081	305.566	301.623
Fornecedores Exterior	-	-	1.707	5.650
Total	117.866	128.081	307.273	307.273

NOTA 13 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Apresentamos a seguir as operações contratadas junto às Instituições Financeiras.

CONTROLADORA			
Encargos	Vencimento	30/09/25	31/12/24
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	Até 2025	-	44.320
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	Até 2026	132.015	90.941
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	Até 2027	50.734	71.269
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	De 2028 a 2030	135.911	198.341
	SOMA	318.660	404.871
	Circulante	132.015	135.261
	Não Circulante	186.645	269.610

CONSOLIDADO			
Encargos	Vencimento	30/09/25	31/12/24
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	Até 2025	-	63.950
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	Até 2026	157.582	115.480
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	Até 2027	57.762	81.273
CDI + 1,75% a 3,60% a.a	De 2028 a 2030	147.339	222.285
	SOMA	362.683	482.988
	Circulante	157.582	179.430
	Não Circulante	205.101	303.558

Notas Explicativas

Movimentação dos Empréstimos/Financiamentos-CONTROLADORA		
Descrição	30/09/2025	31/12/2024
Saldo Inicial	404.872	283.840
Captação	44.828	234.664
Amortização Principal	(174.940)	(158.854)
Provisão de Juros	43.900	45.222
Saldo Final	318.660	404.872

Movimentação dos Empréstimos/Financiamentos-CONSOLIDADO		
Descrição	30/09/2025	31/12/2024
Saldo Inicial	482.988	406.192
Captação	49.284	255.533
Amortização Principal	(217.252)	(229.063)
Provisão de Juros	47.663	50.326
Saldo Final	362.683	482.988

As operações de longo prazo são destinadas para aquisição de bens e equipamentos industriais, incorporados ao ativo imobilizado, cujas garantias reais são as próprias aquisições, mais duplicatas mercantis.

Informações Adicionais:			
1) Os financiamentos BNDES são corrigidos pela variação da TJLP, acrescidos de taxas que variam de 2,40% ao ano à 3,60% ao ano, com vencimento final em 09/2027.			
2) As operações de financiamentos bancários são atualizadas com taxas em CDI ou SELIC, acrescidas de spreads que variam de 2,10% a 3,90% ao ano. Dos saldos das empresas, tudo se refere à captação em moeda nacional.			
3) Para garantir os financiamentos foram oferecidas garantias fiduciárias, avais e penhor de direitos creditórios.			
4) A companhia assumiu obrigações contratuais de financiamentos que preveem a manutenção de determinados "covenants" anuais (até 2x), sendo que o índice apurado em 30/09/2025 foi de -0,03.			
5) Como bens em garantia, foi financiado um Servidor HP, restando um saldo a pagar de R\$ 53,5 (10 parcelas).			

NOTA 14 - IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

a) Obrigações fiscais

Notas Explicativas

Descrição	Impostos, Taxas e Contribuições - Circulante			
	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
IRRF	352	521	1.052	1.561
IRPJ/CSLL S/LUCRO REAL	-	-	5.243	7.150
PIS/COFINS/ISS	37	0	270	0
ICMS/IPI	2	2	2.599	2.966
OUTROS	35	93	1.141	1.417
TOTAL IMPOSTOS CP	426	616	10.305	13.094

b) Provisões fiscais

Descrição	Impostos, Taxas e Contribuições - Não Circulante			
	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
IRPJ/CSLL-Cred.Pres.ICMS	483	483	483	483
IPTU/Outras Contribuições	1.119	1.119	3.311	3.311
TOTAL IMPOSTOS LP	1.602	1.602	3.794	3.794

c) Imposto de renda e contribuição social diferidos

Descrição	Impostos, Taxas e Contribuições - Não Circulante			
	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
IRPJ-Diferido (a)	3.510	3.515	6.443	6.490
CSLL-Diferida (a)	1.263	1.267	2.320	2.338
TOTAL IMPOSTOS LP	4.773	4.782	8.763	8.828

(a) Tributos Diferidos (IRPJ/CSLL)

Em atendimento as disposições da Deliberação CVM nº 619/09, a Companhia e suas Controladas procederam o registro dos tributos decorrentes dos Ajustes de Avaliação Patrimonial e do Valor Justo das Propriedades para Investimentos:

NOTA 15 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO**Notas Explicativas****a. Capital Social e Direito das Ações**

O Capital Social subscrito e integralizado é de R\$ 450.000 (quatrocentos e cinquenta mil reais), que é composto por 22.907.083 Ações Ordinárias e 1.025.286 Ações Preferenciais, que totalizam 23.932.369 Ações, sem valor nominal, pertencentes inteiramente a acionistas domiciliados no País.

b. Reservas**(a) Reserva legal**

Do lucro líquido do período, 5% (cinco por cento) serão aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal, que não excederá de 20% (vinte por cento) do capital social.

(b) Reservas de capital, opções outorgadas e ações em tesouraria

Tem a finalidade assegurar investimentos em bens de ativo imobilizado e acréscimo do capital de giro, inclusive através de amortização de dívidas da sociedade, bem como o financiamento de empresas controladas.

(c) Reserva de lucros

Possui como principal finalidade assegurar a manutenção dos investimentos, do capital de giro e das operações. Trata-se dos lucros acumulados não destinados pela assembleia.

NOTA 16 - CONTRATOS DE SEGUROS

Devido à natureza e porte dos estoques de (produtos siderúrgicos) e principais bens do imobilizado (Prédios, Instalações e Equipamentos Industriais), é política da Companhia contratar seguros por valores condizentes, assumindo alguns riscos com sinistros, os quais são considerados de rara ocorrência. Os bens estão segurados contra incêndio, vendaval, acidentes pessoais, danos e roubos, da seguinte forma:

Notas Explicativas

DESCRIÇÃO	RISCO COBERTO	Controladora		Consolidado	
		30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024	30 de Setembro de 2025	31 de Dezembro de 2024
Prédios, Máquinas, Móveis, Utensílios e Equipamentos Eletrônicos	Incêndio, Raio, Explosão, Roubo, Danos elétricos, Vendaval, Granizo, Responsabilidade Civil.	65.000	65.000	291.680	310.718
	Lucros Cessantes	30.000	30.000	68.039	72.265
Veículos	Acidentes Pessoais, Danos Materiais, Danos Corporais.	650	650	32.396	44.107
TOTAL		95.650	95.650	392.115	427.090

OBSERVAÇÃO:

OS ESTOQUES DA COMPANHIA SÃO CONSIDERADOS DE BAIXO RISCO DE SINISTRO E DE RARA OCORRÊNCIA, DEVIDO À SUA NATUREZA E PORTE (PRODUTOS SIDERÚRGICOS), SENDO ASSIM A COMPANHIA OPTOU POR EXCLUIR OS ESTOQUES DA APÓLICE DE SEGUROS.

As informações relacionadas aos seguros contratados foram obtidas da Administração da Companhia e não foram objeto de procedimentos específicos por parte dos auditores independentes

NOTA 17 - PLANO DE SUPLEMENTAÇÃO DE APOSENTADORIA

A Companhia patrocina, a funcionários que se inscreveram até agosto de 2019 de forma voluntária, um Plano de Complementação de Aposentadoria junto ao “Fundo Multipensions Bradesco”, constituído com características de plano de contribuição definida, no qual não tem obrigação de efetuar contribuições adicionais após o término da prestação dos serviços pelos funcionários. Nestes 9 meses de 2025, a Companhia contribuiu com R\$ 305,2 (R\$ 482,7 em 09/2024).

NOTA 18 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS E DERIVATIVOS

A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade pelo seu valor de mercado. A exposição aos riscos, no entender da Companhia, se limitam ao Risco de Crédito, Risco de Preço, Risco de Taxa de Câmbio e ao Risco de Juros. Para todos eles a Companhia adota medidas junto ao mercado onde atua para mitigar o impacto nas suas operações comerciais.

NOTA 19 - CONTINGÊNCIAS**19.1 Contingências Ativas**

Notas Explicativas

As contingências ativas não foram reconhecidas contabilmente, face à opinião expressa dos assessores jurídicos quanto à classificação da probabilidade de êxito dos processos, atendendo assim a Deliberação CVM nº 594/09 quanto o direito líquido e certo.

19.2 Provisões e Contingências Passivas

A Companhia possui diversos processos em andamento de natureza trabalhista, civil e tributária. As respectivas provisões são constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores jurídicos para os processos cuja probabilidade de perda foi avaliada como provável. Os riscos classificados como prováveis totalizaram R\$ 288 na controladora e R\$ 2.666 no consolidado (R\$ 230 na controladora e R\$ 2.182 no consolidado em 2024). Exista ainda o equivalente a R\$ 5.052 de provisões cíveis (controladora e consolidado).

NOTA 20 - RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS

Apresentamos a reconciliação da Receita Bruta para com a Receita Líquida:

Descrição	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024
Receita Bruta	665.779	707.554	1.966.912	2.039.641
IPi	(18.035)	(19.567)	(54.944)	(57.645)
ICMS	(98.061)	(103.884)	(254.996)	(264.613)
PIS	(8.676)	(9.269)	(26.728)	(27.853)
COFINS	(39.963)	(42.691)	(123.111)	(128.294)
ISS	-	-	(95)	(108)
Devoluções e Abatimentos	(3.544)	(2.959)	(10.152)	(8.562)
Receita Líquida	497.500	529.184	1.496.886	1.552.566

NOTA 21 - DESPESAS POR FUNÇÃO E POR NATUREZA

Notas Explicativas

	Despesas por Função - CONTROLADORA	
	30 de Setembro de 2025	30 de Setembro de 2024
Custo Produtos Vendidos	(451.809)	(476.789)
Despesas c/Vendas	(16.192)	(13.075)
Despesas Administrativas	(16.195)	(21.682)
Total	(484.196)	(511.546)

	Despesas por Função - CONSOLIDADO	
	30 de Setembro de 2025	30 de Setembro de 2024
Custo Produtos Vendidos	(1.335.863)	(1.361.341)
Despesas c/Vendas	(54.480)	(50.471)
Despesas Administrativas	(45.705)	(53.458)
Total	(1.436.048)	(1.465.270)

	Despesas por Natureza- CONTROLADORA	
	30 de Setembro de 2025	30 de Setembro de 2024
Matéria Prima/Mat.de uso/consumo	(437.833)	(459.898)
Despesas c/Pessoal e Benefícios	(21.025)	(20.221)
Despesas c/Comissões	(5.550)	(5.578)
Despesas c/Fretes	(2.450)	(2.437)
Depreciação/Amortização	(1.871)	(1.772)
Outras Despesas Operacionais	(15.468)	(21.640)
Total	(484.197)	(511.546)

Notas Explicativas

	Despesas por Natureza-CONSOLIDADO	
	30 de Setembro de 2025	30 de Setembro de 2024
Matéria Prima/Mat.de uso/consumo	(1.182.699)	(1.206.508)
Despesas c/Pessoal e Benefícios	(72.014)	(66.118)
Despesas c/Comissões	(15.596)	(14.798)
Despesas c/Fretes	(14.763)	(23.517)
Depreciação/Amortização	(12.822)	(10.723)
Outras Despesas Operacionais	(138.154)	(143.606)
Total	(1.436.048)	(1.465.270)

NOTA 22 - RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

As receitas/despesas financeiras-líquidas é composta como segue:

Descrição	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30 de Setembro 2025	30 de Setembro de 2024	30 de Setembro 2025	30 de Setembro de 2024
Juros Recebidos	442	457	816	800
Rendimentos Aplic.Financeiras	16.327	11.104	36.072	30.588
Variações Monetárias Financeiras	2.421	2.883	6.915	9.592
Total Receitas Financeiras	19.190	14.444	43.803	40.980

Descrição	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	30 de Setembro 2025	30 de Setembro de 2024	30 de Setembro 2025	30 de Setembro de 2024
Juros s/Empréstimos/Financ.	(42.356)	(32.401)	(51.355)	(43.286)
Variação Cambial Passiva	(1.291)	(780)	(1.273)	(1.015)
Outras Despesas Financeiras	(413)	(236)	(1.180)	(1.347)
Total Despesas Financeiras	(44.060)	(33.417)	(53.782)	(45.648)
Resultado Financeiro Líquido	(24.870)	(18.973)	(9.979)	(4.668)

NOTA 23 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL**Notas Explicativas**

A reconciliação das taxas efetiva e nominal de Imposto de Renda-IRPJ e Contribuição Social-CSLL, para os períodos findos em 30 de setembro de 2025 e de 30 de setembro de 2024, estão demonstradas abaixo:

Descrição	CONTROLADORA			
	30/09/2025		30/09/2024	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Lucro Líquido antes dos Tributos	30.019	30.019	70.377	70.377
(-/+) Efeitos das IFRS	22	22	25	25
Lucro antes dos Tributos-Ajustado	30.041	30.041	70.402	70.402
(+) Adições	27	27	27	27
(-) Exclusões	(43.166)	(43.166)	(72.937)	(72.937)
Lucro Tributável/Base Cálculo	(13.098)	(13.098)	(2.508)	(2.508)

Descrição	CONSOLIDADO			
	30/09/2025		30/09/2024	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Lucro Líquido antes dos Tributos	50.749	50.749	96.271	96.271
(-/+) Efeitos das IFRS	22	22	25	25
Lucro antes dos Tributos-Ajustado	50.771	50.771	96.296	96.296
(+) Adições	15.460	15.275	1.642	1.642
(-) Exclusões	(4.235)	(4.235)	(21.108)	(21.108)
Lucro Tributável/Base Cálculo	61.996	61.811	76.830	76.830
(-) Comp. 30% BCN	-466	-177	-1.585	-1.585
CSLL - 9%	-	5.547	-	6.772
(-) Adições/Deduções CSLL	-	-	265	234
(=) Base Cálculo/Despesa CSLL	61.530	5.547	75.510	7.006
IRPJ - 15%	9.230	-	11.327	-
IRPJ - 10%	6.182	-	7.665	-
(-) Deduções IRPJ	(229)	-	(25)	(21)
(=) Despesa IRPJ/CSLL	15.182	5.547	18.967	6.985

NOTA 24 - LUCRO POR AÇÃO

Em atendimento a Deliberação CVM nº 636/10, a Companhia apresenta a seguir as informações sobre o resultado por ação para os semestres findos em 30 de setembro de 2025 e de 2024.

a) Número de ações:

Notas Explicativas

Ações Emitidas	30 de Setembro de 2025	30 de Setembro de 2024
Ações Ordinárias	22.907	22.907
Ações Preferenciais	1.025	1.025
Total	23.932	23.932

b) Resultado por ação:

Como a Companhia não possui ações potenciais diluídas, apresenta o mesmo valor do lucro básico e diluído por ação.

Controladora	30 de Setembro de 2025	30 de Setembro de 2024
Lucro Líquido do Período	30.028	70.327
Lucro Básico e Diluído por Ação	1,25	2,94

NOTA 25 - INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

A Companhia e suas controladas identificaram com base na sua estrutura de gerenciamento e nas informações gerenciais internas utilizadas pelos principais tomadores de decisão da Companhia, que sua operação total constitui um único segmento operacional. Desta forma a Demonstração de Resultado do Exercício já está adequada aos princípios necessários determinados pela Deliberação CVM nº 582/09.

NOTA 26 - Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros**Classificação dos instrumentos financeiros**

Todas as operações com instrumentos financeiros estão integralmente registradas e, de acordo com a avaliação da Administração, não há outras classificações possíveis para os instrumentos financeiros da Companhia, além das seguintes classificações: (a) ativos e passivos financeiros pelo custo.

Os instrumentos financeiros da Companhia, em aberto em cada data base, são os seguintes:

ControladoraConsolidado

Notas Explicativas**Ativos financeiros****a. Pelo custo amortizado**

	<u>30/09/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>30/09/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
Caixa e equivalentes de caixa	7.752	6.953	22.251	25.071
Aplicação financeira	164.553	144.881	366.330	435.216
Clientes	97.374	100.034	304.272	282.204
Outros ativos	902	405	6.223	16.225
Ativos financeiros totais	<u>270.581</u>	<u>252.273</u>	<u>699.076</u>	<u>758.716</u>

Passivos financeiro**b. Pelo custo amortizado**

Empréstimos e financiamentos bancários	318.660	404.871	362.683	482.988
Fornecedores	117.866	128.081	303.200	307.273
Outras contas a pagar	2.051	8.215	6.723	17.142
Débito com controladas	35.997	29.937	-	1.690
Dividendos a pagar	21.454	1.422	21.454	1.422
Passivos financeiros totais	<u>496.028</u>	<u>572.526</u>	<u>694.060</u>	<u>810.515</u>

Instrumentos financeiros totais	<u>766.609</u>	<u>824.799</u>	<u>1.393.136</u>	<u>1.569.231</u>
--	-----------------------	-----------------------	-------------------------	-------------------------

Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia não contratou instrumentos financeiros derivativos durante o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2025 e nem durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e, não mantém saldos em aberto referente a instrumentos financeiros derivativos naquelas datas.

Risco de crédito

Apresentamos os ativos financeiros que representam a exposição máxima ao risco de crédito:

	Controladora		Consolidado	
Ativo	<u>30/09/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>30/09/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
Caixa e equivalentes de caixa	7.752	6.953	22.251	25.071
Aplicação financeira	164.553	144.881	366.330	435.216
Clientes	97.374	100.034	304.272	282.204
Outros ativos	902	405	6.223	16.225
	<u>270.581</u>	<u>252.273</u>	<u>699.076</u>	<u>758.716</u>

De acordo com a política da Companhia é constituída provisão para risco de crédito após a análise individual das contas a receber, conforme demonstrado na nota explicativa (4).

Risco de liquidez

Notas Explicativas A Companhia administra seu capital tendo como base parâmetros de otimização da estrutura de capital com foco nas métricas de liquidez e alavancagem que possibilitem retorno aos sócios, no médio prazo, condizente com os riscos assumidos na operação.

A seguir, estão as maturidades contratuais dos principais passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados em 30 de setembro de 2025 e em 31 de dezembro de 2024 nas informações contábeis intermediárias consolidadas:

Controladora	Valor	Fluxo de caixa			
30 de setembro de 2025	Contábil	contratual	2026	2027	2028 em diante
Passivos financeiros não derivativos					
Empréstimos e financiamentos bancários	318.660	421.158	182.953	80.569	157.636
Fornecedores	117.866	117.866	117.866	-	-
Outras contas a pagar	2.051	2.051	2.051	-	-
Débito com controladas	35.997	41.751	-	41.751	-
Dividendos a pagar	21.454	21.454	21.454	-	-
Total	496.028	604.280	324.324	122.320	157.636
Consolidado	Valor	Fluxo de caixa			
30 de setembro de 2025	Contábil	contratual	2026	2027	2028 em diante
Passivos financeiros não derivativos					
Empréstimos e financiamentos bancários	362.683	476.995	215.557	90.547	170.891
Fornecedores	303.200	303.200	303.200	-	-
Outras contas a pagar	6.723	6.723	6.723	-	-
Dividendos a pagar	21.454	21.454	21.454	-	-
Total	694.060	808.372	546.934	90.547	170.891

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros, impactam nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições aos riscos, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

Risco de taxa de juros

Notas Explicativas Na data das informações contábeis intermediárias, os instrumentos financeiros da Companhia, remunerados a uma taxa de juros variável, estão a seguir apresentados pelo valor contábil:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2025	31/12/2024	30/09/2025	31/12/2024
Valor contábil dos instrumentos financeiros de taxa variável				
Aplicações financeiras	164.553	144.881	366.330	435.216
Débito com partes relacionadas	(35.997)	(29.937)	-	(1.690)
Empréstimos e financiamentos	(318.660)	(404.871)	(362.683)	(482.988)
	<u>(190.104)</u>	<u>(289.927)</u>	<u>3.647</u>	<u>(49.462)</u>

Análise de sensibilidade de valor justo para instrumento de taxa fixa

A Companhia não contabiliza nenhum ativo ou passivo financeiro de taxa de juros fixa pelo valor justo por meio do resultado, e a Companhia não designa derivativos (swaps de taxa de juros) como instrumentos de proteção sob um modelo de contabilidade de hedge de valor justo. Portanto, uma alteração nas taxas de juros na data de relatório não alteraria o resultado.

Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa variável

Um aumento de 1% nas taxas de juros, na data das informações contábeis intermediárias, não teria reflexo relevante no patrimônio no período findo de nove meses em 30 de setembro de 2025 e exercício findo em 31 de dezembro de 2024, de acordo com os montantes abaixo demonstrados. A análise considera que todas as outras variáveis são mantidas constantes:

Análise de sensibilidade taxa variável (1%) no consolidado	Patrimônio líquido e resultado do período findo em 30/09/2025	Patrimônio líquido e resultado do exercício findo em 31/12/2024
- Efeito da alteração de 1% na taxa de juros sobre instrumentos financeiros de taxa variável	<u>(1.901)</u>	<u>36</u>

. NOTA 27 – EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 15 de outubro de 2025 foi aprovada pela assembleia geral extraordinária a distribuição de dividendos adicionais, referentes ao exercício de 2021, no equivalente a R\$ 65.107, a serem destinados da reserva de lucros anteriores.

Notas Explicativas

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RAUL MASELLI

Presidente do Conselho

RINALDI MASELLI GILDO GARCIA

LUIS FERNANDO B. MARTINEZ ANGÉLICA MARIA DE QUEIROZ

DIRETORIA

KARL ERNST STEPPE

EUCLIDES H. TEIXEIRA JARDIM

AIRTON TEOBALDO HENZ

Contador CRC - RS 048.754/O

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

RELATÓRIO DE REVISÃO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos
Acionistas e Administradores da
Panatlântica S.A.
Gravataí - RS

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Panatlântica S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2025, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para o período de três e de nove meses findos nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes

As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, apresentadas para fins de comparação, foram auditadas por outros auditores independentes que emitiram o relatório, em 27 de fevereiro de 2025, sem modificações sobre essas demonstrações contábeis, bem como emitiram o relatório de revisão, referente as informações contábeis intermediárias do período findo em 30 de setembro de 2024, em 13 de novembro de 2024, sem modificação.

Reapresentação das demonstrações contábeis comparativas

O exame das demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, preparadas originalmente antes dos ajustes decorrentes da reapresentação das demonstrações contábeis comparativas descritos na nota 03, foi conduzido sob a responsabilidade de outro auditor, que emitiram relatório de auditoria sem modificação, em 27 de fevereiro de 2025. Como parte de nossos exames das demonstrações contábeis intermediárias de 30 de setembro de 2025, examinamos também os ajustes descritos na Nota Explicativa 03, que foram efetuados para alterar os valores correspondentes relativos às demonstrações contábeis de 2024, os quais foram executados de forma adequada. Não fomos contratados para auditar, revisar ou aplicar quaisquer outros procedimentos sobre as demonstrações contábeis da Companhia referentes ao exercício de 2024 e, portanto, não expressamos opinião ou qualquer forma de assecuração sobre as demonstrações contábeis de 2024 tomadas em conjunto.

Demonstrações do valor adicionado

As informações contábeis intermediárias acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de setembro de 2025, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão informações contábeis intermediárias, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Com base em

nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2025.

BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SP 013846/O-1

Márcio Silva
Contador CRC 1 RS 078817/O-2

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

DECLARAÇÃO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – PARA FINS DO ARTIGO 27 DA RESOLUÇÃO CVM Nº 80/22.

Declaramos, na qualidade de Diretor Superintendente e de Relações de Mercado e de Diretor Industrial da Panatlântica S/A, sociedade por ações com sede na cidade de Gravataí, Estado do Rio Grande do Sul, na rua Rudolfo Vontobel, nº 600 – Distrito Industrial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 92.693.019/0001-89 (“Companhia”), nos termos do parágrafo 1º, do inciso VI, do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, que revisamos, discutimos e concordamos com as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao terceiro trimestre de 2025. Declaramos ainda, que estas Demonstrações, refletem a realidade de nossas operações, com os esclarecimentos adicionais realizados através das Notas Explicativas.

Gravataí/RS, 31 de outubro de 2025.

Karl Ernst Steppe
Diretor Superintendente e de
Relações de Mercado

Euclides H. Teixeira Jardim
Diretor Industrial

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE O RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES PARA FINS DO ARTIGO 27 DA RESOLUÇÃO CVM nº 80/22.

Declaramos, na qualidade de Diretor Superintendente e de Relações de Mercado e de Diretor Industrial da Panatlântica S/A, sociedade por ações com sede na cidade de Gravataí, Estado do Rio Grande do Sul, na rua Rudolfo Vontobel, nº 600 – Distrito Industrial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 92.693.019/0001-89 (“Companhia”), nos termos inciso V do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, que revisamos, discutimos e concordamos com a opinião expressada no parecer dos auditores independentes, referente ao terceiro trimestre de 2025.

Gravataí/RS, 14 de novembro de 2025.

Karl Ernst Steppe
Diretor Superintendente e
de Relações de Mercado

Euclides H. Teixeira Jardim
Diretor Industrial